МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            17.01.2018                                                                  № 2П

____ООО___ОТ

О Порядке обеспечения граждан,
включенных в Федеральный регистр

лиц, имеющих право на получение

государственной социальной помощи,

лекарственными препаратами,
медицинскими изделиями,
специализированными продуктами

лечебного питания

В соответствии с федеральными законами от 17.07.99 № 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.07.94 № 890 «О государственной
поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения

населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и
изделиями медицинского назначения», постановлением Правительства

Астраханской области от 01.03.2005 № 4-П «О министерстве здравоохранения
Астраханской области»
министерство здравоохранения Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения граждан, включенных в
Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной

социальной помощи и не отказавшихся от получения социальной услуги,
предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.99

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», лекарственными
препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами

лечебного питания для детей-инвалидов.
 2. Отделу лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности

министерства здравоохранения Астраханской области:
2.1. Направить настоящее постановление в трехдневный срок со дня

подписания в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области
для официального опубликования.

2.2. В семидневный срок после дня первого официального опубликования
настоящего постановления направить копию настоящего постановления, а также

сведения об источниках его официального опубликования в управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию
настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области.

 3. Отделу нормативно - правового обеспечения министерства
здравоохранения Астраханской области направить настоящее постановление в

информационные агентства ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО
«Информационный центр «КонсультантПлюс» для включения в электронную

базу данных.
 4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения

Астраханской области  «Медицинский информационно - аналитический центр»
разместить настоящее постановление в трехдневный срок со дня его подписания

на сайте министерства здравоохранения Астраханской области.

 5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр                                                                                               П.Г. Джуваляков

УТВЕРЖДЕН

постановлением министерства
здравоохранения Астраханской
области

от 17.01.2018 № 2 П

Порядок

обеспечения граждан, включенных в Федеральный регистр лиц,

имеющих право на получение государственной социальной помощи и не

отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной пунктом 1
части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.99 № 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», лекарственными препаратами,
медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания

для детей-инвалидов

 1. Настоящий Порядок обеспечения граждан, включенных в Федеральный
регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи
и не отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной пунктом 1

части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.99 № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания
для детей-инвалидов (далее - Порядок) распространяется на отдельные категории

граждан, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение
государственной социальной помощи и не отказавшихся от получения

социальной услуги, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального
закона от 17.07.99 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее -

Федеральный регистр).

 2. Обеспечение граждан, включенных в Федеральный регистр,

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными
продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (далее -
специализированные продукты) осуществляется за счет средств федерального

бюджета.
 3. Обеспечение граждан, включенных в Федеральный регистр,

осуществляется в соответствии со стандартами медицинской помощи:

- необходимыми лекарственными препаратами для медицинского

применения по рецептам на лекарственные препараты согласно перечню
лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе

лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых по
решению врачебных комиссий медицинских организаций, утверждаемому

Правительством Российской Федерации (далее - Перечень лекарственных
препаратов);

- медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, согласно
Перечню медицинских изделий, отпускаемых по рецептам на медицинские
изделия при предоставлении набора социальных услуг, утверждаемых

Правительством Российской Федерации в установленном порядке (далее -

Перечень медицинских изделий);

- специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов согласно перечню специализированных продуктов лечебного питания

для детей-инвалидов, утверждаемому Правительством Российской Федерации
(далее - Перечень специализированных продуктов).

 4. Назначение и применение лекарственных препаратов, не входящих в

соответствующий стандарт медицинской помощи и Перечень лекарственных
препаратов, допускаются в случае наличия медицинских показаний

(индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению
врачебной комиссии медицинской организации в соответствии с требованиями

приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.12.2012 №
1175н «Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных
препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты,

порядка оформления указанных бланков,  их учета и хранения».

 5. При оказании первичной медико-санитарной помощи рецепты на

лекарственные препараты, медицинские изделия и специализированные
продукты выписываются лечащим врачом, фельдшером, акушеркой в случае

возложения на них полномочий лечащего врача медицинской организации, к
которой гражданин прикреплен на медицинское обслуживание, исходя из

тяжести и характера заболевания согласно утвержденным стандартам
медицинской помощи, Перечню лекарственных препаратов, Перечню

медицинских изделий и Перечню специализированных продуктов.

 6. Рецепты на лекарственные препараты, медицинские изделия и

специализированные продукты выписываются на рецептурных бланках в
соответствии с формами и порядками оформления бланков, утвержденными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

 7. Медицинские организации определяют потребность в лекарственных
препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктах с учетом

граждан, включенных в Федеральный регистр, и формируют заявку на
лекарственные препараты, медицинские изделия и специализированные

продукты.
 8. Заявка на лекарственные препараты, медицинские изделия и

специализированные продукты утверждается руководителем медицинской
организации и представляется в министерство здравоохранения Астраханской

области в сроки, установленные правовым актом министерства.

Исполнитель:       Смирнова С.М.

Согласовано:        Смирнова С.Н.

                               Бастрыкина М.Н.

                               Евдоксина Т.В.

Рассылка:         ГБУЗ АО МИАЦ, медицинские организации
                           Евдоксиной Т.В. (2 экз.)